



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2017 г. № 248-пр

г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края "Доступная среда" на 2016 – 2020 годы", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2015 г. № 491-пр "Об утверждении государственной программы Хабаровского края "Доступная среда" на 2016 – 2020 годы" и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Хабаровского края"

В целях совершенствования нормативных правовых актов Хабаровского края Правительство края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу Хабаровского края "Доступная среда" на 2016 – 2020 годы", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2015 г. № 491-пр "Об утверждении государственной программы Хабаровского края "Доступная среда" на 2016 – 2020 годы" и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Хабаровского края", следующие изменения:

1) приложения № 2, 5, 7 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

2) в абзаце втором пункта 1 приложения № 9 после слов "Источником финансового обеспечения субсидии являются средства" дополнить словами "краевого бюджета, а также средства".

И.о. Председателя  
Правительства края

С.В. Щетнёв

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению  
Правительства  
Хабаровского края  
от 23 июня 2017 г. № 248-пр  
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ  
мероприятий государственной программы Хабаровского края  
"Доступная среда" на 2016 – 2020 годы"

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование основного мероприятия, мероприятия	Источник финансирования	Объем финансирования на 2016 – 2020 годы	в том числе					Ответственные исполнители, соисполнители, участники	Ожидаемые результаты
				2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11

- |      |   |                |          |        |        |        |        |        |        |   |   |
|------|---|----------------|----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|---|
| 1.   | Нормативное правовое сопровождение формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения и организационных механизмов развития системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов, формирования для них доступной среды жизнедеятельности, проведение репрезентативных социологических исследований |                |          |        |        |        |        |        |        |   |   |
| 1.1. | Организация проведения репрезентативных социологических исследований  | краевой бюджет | 2 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | министерство социальной защиты населения края | объективная оценка готовности общества к интеграции инвалидов; объективная оценка гражданами вклада инвалидов в развитие общества |

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.2.	Разработка и актуализация нормативных правовых актов и методических документов, направленных на формирование условий беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в случае изменения действующего законодательства	-	-	-	-	-	-	-	министерство социальной защиты населения края	формирование нормативной правовой базы, обеспечивающей создание условий беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам
	Всего по разделу 1	краевой бюджет	2 500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00		
2.	Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения									
2.1.	Мероприятия, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения									
			Обеспечение доступности транспортных услуг							
2.1.1.	Обеспечение деятельности службы "Социальное такси" (гг. Хабаровск, Комсомольск-на-Амуре, Амурский, Ванинский, имени Лазо, Николаевский, Хабаровский муниципальных районы)	краевой бюджет	14 209,00	14 209,00	-	-	-	-	министерство социальной защиты населения края	повышение транспортной доступности для инвалидов
2.1.2.	Приобретение подвижного состава наземного (городского автомобильного и городского электрического)	всего из них: федеральный бюджет (прогнозно)	45 000,00 22 500,00	- -	- -	15 000,00 7 500,00	15 000,00 7 500,00	15 000,00 7 500,00	министерство промышленности и транспорта края, органы местного само-	обеспечение доступности транспорта общего пользования

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	транспорта общего пользования, адаптированного для инвалидов и других маломобильных групп населения	средства бюджетов муниципальных образований края (прогнозно)	22 500,00	-	-	7 500,00	7 500,00	7 500,00	управления муниципальных образований края (по согласованию)	
Адаптация объектов социальной защиты										
2.1.3.	Создание безбарьерной среды в краевых государственных казенных (бюджетных) учреждениях социальной поддержки и социального обслуживания населения, в том числе оснащение специальным оборудованием, обеспечивающим доступность учреждений, и автотранспортом, адаптированным для инвалидов и других маломобильных групп населения, выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего из них: федеральный бюджет (прогнозно) краевой бюджет в том числе средства краевого бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета (далее также – средства федерального бюджета)	31 943,60	5 984,50	5 868,60	6 000,50	1 290,00	12 800,00	министерство социальной защиты населения края	обеспечение доступности объектов и услуг в сфере социальной защиты
			-	-	-	-	-	-		
			31 943,60	5 984,50	5 868,60	6 000,50	1 290,00	12 800,00		
			2 943,55	-	2 943,55	-	-	-		
2.1.4.	Обеспечение изготовления и экспер-	краевой бюджет	1 915,20	117,20	798,00	-	-	1 000,00	- " -	- " -

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	тизы проектно-сметной и сметной документации на выполнение работ по созданию безбарьерной среды в краевых государственных казенных (бюджетных) учреждениях социальной поддержки и социального обслуживания населения										
			Адаптация объектов физической культуры и спорта								
2.1.5.	Создание безбарьерной среды в краевых государственных учреждениях спортивной направленности, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего	10 208,72	2 186,00	1 732,92	2 176,00	2 127,80	1 986,00	министерство физической культуры и спорта края	обеспечение доступности объектов и услуг в сфере физической культуры и спорта	
		из них:									
		федеральный бюджет (прогнозно)	7 544,00	1 886,00	-	1 886,00	1 886,00	1 886,00			
		краевой бюджет	2 664,72	300,00	1 732,92	290,00	241,80	100,00			
		в том числе средства федерального бюджета	869,06	-	869,06	-	-	-			
2.1.6.	Обеспечение деятельности краевого государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования "Хабаровская крайняя детско-юношеская спортивно-адаптивная школа" <sup>2</sup>	всего	491,30	491,30	-	-	-	-	- " -	увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической	
		из них:									
		федеральный бюджет (справочно)	466,70	466,70	-	-	-	-			
		краевой бюджет (справочно)	24,60	24,60	-	-	-	-			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
										культурой и спортом, повышение их спортивного мастерства	
2.1.7.	Поддержка учреждений спортивной направленности по адаптивной физической культуре и спорту	всего из них: федеральный бюджет (прогнозно) краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	2 300,73 1 363,80 936,93 657,50	- - - -	865,13 - 865,13 657,50	491,60 467,00 24,60 -	422,00 400,90 21,10 -	522,00 495,90 26,10 -	министерство физической культуры и спорта края	увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, повышение их спортивного мастерства	
			Адаптация объектов образования								
2.1.8.	Создание в организациях дополнительного образования детей универсальной безбарьерной среды для получения детьми-инвалидами качественного дополнительного образования	всего из них: федеральный бюджет (прогнозно) краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	2 000,00 - 2 000,00 1 520,00	- - - -	2 000,00 - 2 000,00 1 520,00	- - - -	- - - -	- - - -	министерство образования и науки края	увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов данного возраста	
2.1.9.	Создание в общеобразовательных организациях (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную	всего из них: федеральный бюджет (прогнозно)	76 331,40 57 314,83	16 500,00 15 675,00	16 000,00 -	16 000,00 15 200,00	11 831,40 11 239,83	16 000,00 15 200,00	- " -	увеличение доли общеобразовательных организаций, в которых со-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	деятельность по адаптированным общеобразовательным программам) условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом	краевой бюджет	19 016,57	825,00	16 000,00	800,00	591,57	800,00		здана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей, в общем количестве общеобразовательных организаций
		в том числе средства федерального бюджета	12 160,00	-	12 160,00	-	-	-		
2.1.10.	Создание в дошкольных образовательных организациях универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов	всего	92 178,12	11 546,40	12 436,72	24 000,00	20 195,00	24 000,00	министерство образования и науки края	увеличение дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций
		из них: федеральный бюджет (прогнозно)	75 754,35	10 969,10	-	22 800,00	19 185,25	22 800,00		
		краевой бюджет	16 423,77	577,30	12 436,72	1 200,00	1 009,75	1 200,00		
		в том числе средства федерального бюджета	9 451,90	-	9 451,90	-	-	-		
2.1.11.	Создание базовой профессиональной организации, обеспечивающей под-	всего	23 260,70	10 479,70	2 141,00	5 320,00	5 320,00	-	- " -	увеличение доли инвалидов, принятых на обу-
		из них: федеральный бюд-	20 063,70	9 955,70	-	5 054,00	5 054,00	-		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	держку региональной системы инклюзивного профессионального образования инвалидов	жет (прогнозно) краевой бюджет  в том числе средства федерального бюджета	3 197,00  1 617,00	524,00  -	2 141,00  1 617,00	266,00  -	266,00  -	-  -		чение по программам среднего профессионального образования; уменьшение доли студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости	
			Адаптация объектов здравоохранения								
2.1.12.	Создание условий безбарьерной среды в краевых учреждениях здравоохранения, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, замена лифтового оборудования, устройство подъемников, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего из них: федеральный бюджет (прогнозно) краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	18 607,92 14 520,00 4 087,92 1 014,49	4 220,00 3 630,00 590,00 -	2 022,92 - 2 022,92 1 014,49	4 200,00 3 630,00 570,00 -	4 105,00 3 630,00 475,00 -	4 060,00 3 630,00 430,00 -	министерство здравоохранения края	обеспечение доступности объектов и услуг в сфере здравоохранения	
			Адаптация объектов культуры								
2.1.13.	Создание условий	всего	18 159,40	4 200,00	2 359,40	4 200,00	3 400,00	4 000,00	министерство	обеспечение	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	безбарьерной среды в краевых учреждениях культуры, в том числе оснащение кинотеатров необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрованием и тифлокомментированием, выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	из них: федеральный бюджет (прогнозно) краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	15 010,00 3 149,40 1 183,24	3 990,00 210,00 -	- 2 359,40 1 183,24	3 990,00 210,00 -	3 230,00 170,00 -	3 800,00 200,00 -	культуры края	доступности объектов и услуг в сфере культуры
2.1.14.	Создание безбарьерной среды в краевых учреждениях занятости населения, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каж-	всего из них: федеральный бюджет (прогнозно) краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	400,00 190,00 210,00 100,30	200,00 190,00 10,00 -	200,00 - 200,00 100,30	- - - -	- - - -	- - - -	комитет по труду и занятости населения Правительства края	обеспечение доступности объектов и услуг в сфере занятости населения
				Адаптация объектов занятости						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	лого учреждения										
			Адаптация объектов связи и информации								
2.1.15.	Создание безбарьерной среды в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего	3 616,46	50,00	766,46	1 000,00	1 000,00	800,00	министерство информационных технологий и связи края	обеспечение доступности объектов и услуг в сфере связи и информации	
		из них:									
		федеральный бюджет (прогнозно)	2 660,00	-	-	950,00	950,00	760,00			
		краевой бюджет	956,46	50,00	766,46	50,00	50,00	40,00			
		в том числе средства федерального бюджета	384,38	-	384,38	-	-	-			
			Адаптация жилой среды								
2.1.16.	Адаптация внутриквартирного пространства	краевой бюджет	20 261,06	4 620,00	3 707,47	3 555,98	3 657,61	4 720,00	министерство социальной защиты населения края	создание условий беспрепятственного перемещения в квартире, выхода из квартиры для инвалидов и детей-инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках	
			Адаптация объектов муниципальных образований края								
2.1.17.	Создание безбарьерной среды на объектах транспортной инфраструктуры	всего	5 149,30	1 194,30	1 155,00	800,00	-	2 000,00	министерство социальной защиты населения края, органы местного самоуправления	обеспечение доступности объектов и услуг в сфере транспортной инфраструктуры	
		из них:									
		федеральный бюджет (прогнозно)	3 654,30	994,30	-	760,00	-	1 900,00			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		краевой бюджет	1 000,00	-	1 000,00	-	-	-	муниципальных образований края (по согласованию)	
		в том числе средства федерального бюджета	501,50	-	501,50	-	-	-		
		средства бюджетов муниципальных образований края (прогнозно)	495,00	200,00	155,00	40,00	-	100,00		
	Итого по подразделу 2.1	всего	365 541,61	75 507,10	52 053,62	82 744,08	68 348,81	86 888,00		
		из них:								
		федеральный бюджет (прогнозно)	220 574,98	47 290,10	-	62 237,00	53 075,98	57 971,90		
		краевой бюджет	121 971,63	28 017,00	51 898,62	12 967,08	7 772,83	21 316,10		
		в том числе средства федерального бюджета	32 402,92	-	32 402,92	-	-	-		
		средства бюджетов муниципальных образований края (справочно)	22 995,00	200,00	155,00	7 540,00	7 500,00	7 600,00		
2.2.	Мероприятия, направленные на повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей-инвалидов, а также по содействию их социальной интеграции									
2.2.1.	Обеспечение деятельности отделения средств реабилитации в краевом государственном учреждении "Хабаровский центр	краевой бюджет	2 400,00	2 400,00	-	-	-	-	министерство социальной защиты населения края	адаптация инвалидов в обществе

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	социальной реабилитации инвалидов" <sup>1</sup>									
2.2.2.	Обеспечение деятельности отделения реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями в структуре краевого государственного бюджетного учреждения "Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения" <sup>1</sup>	краевой бюджет	1 500,00	1 500,00	-	-	-	-	министерство социальной защиты населения края	создание условий по интеграции и социализации детей-инвалидов, детей и подростков с ограниченными возможностями и их семей в общество
2.2.3.	Обеспечение средствами реабилитации инвалидов и неработающих граждан пожилого возраста без группы инвалидности	краевой бюджет	93 033,90	18 500,00	18 500,00	18 500,00	13 000,00	24 533,90	- " -	увеличение численности инвалидов, обеспеченных средствами реабилитации (услугами) в соответствии с краевым перечнем в рамках индивидуальной программы реабилитации
2.2.4.	Обеспечение протезами и протезно-ортопедическими изделиями, в том числе: - обеспечение протезами и протезно-ортопедическими изделиями граждан, не имеющих инвалидности: женщин, перенесших операцию мастэктомии, детей,	краевой бюджет	31 199,31	6 354,40	5 467,54	4 362,32	4 815,05	10 200,00	- " -	адаптация граждан, не имеющих инвалидности

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	граждан пожилого возраста;									
	- обеспечение про- тезно-ортопеди- ческими изделиями лиц, признанных пострадавшими от политических ре- прессий;									
	- глазное протезиро- вание граждан, не имеющих инвалид- ности: детей, граж- дан пожилого воз- раста									
	Итого по подразде- лу 2.2	краевой бюджет	128 133,21	28 754,40	23 967,54	22 862,32	17 815,05	34 733,90		
	Всего по разделу 2	всего	493 674,82	104 261,50	76 021,16	105 606,40	86 163,86	121 621,90		
		из них:								
		федераль- ный бюд- жет (про- гнозно)	220 574,98	47 290,10	-	62 237,00	53 075,98	57 971,90		
		краевой бюджет	250 104,84	56 771,40	75 866,16	35 829,40	25 587,88	56 050,00		
		в том числе сред- ства фе- дерально- го бюд- жета	32 402,92	-	32 402,92	-	-	-		
		средства бюджетов муници- пальных образова- ний края (справочно)	22 995,00	200,00	155,00	7 540,00	7 500,00	7 600,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
3.	Информационно-просветительские и общественные мероприятия									
3.1.	Мероприятия по информационно-методическому обеспечению деятельности специалистов, задействованных в формировании доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения									
3.1.1.	Организация обучения (профессиональной переподготовки, повышения квалификации) русскому жестовому языку переводчиков в сфере профессиональной коммуникации незлышащих (переводчик жестового языка) и переводчиков в сфере профессиональной коммуникации лиц с нарушениями слуха и зрения (слепоглыухих)	краевой бюджет	3 143,36	690,00	840,12	697,85	525,39	390,00	министерство социальной защиты населения края	формирование базовых коммуникативных навыков у специалистов служб, ведомств и организаций, оказывающих услуги населению, для общения с инвалидами по слуху; социальная адаптация незлышащих, лиц с нарушениями слуха и зрения
	Итого по подразделу 3.1	краевой бюджет	3 143,36	690,00	840,12	697,85	525,39	390,00		
3.2.	Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобченности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения									
3.2.1.	Проведение совместных мероприятий инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидность	всего	30 413,80	5 913,00	6 047,20	6 200,00	6 053,60	6 200,00	министерство социальной защиты населения края, министерство образования и науки края, комитет по молодежной политике Правительства края	формирование условий для просвещения граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров в крае; социокультурная реабилитация инвалидов
		из них:								
		федеральный бюджет (прогнозно)	4 420,92	1 140,00	-	1 140,00	1 000,92	1 140,00		
		краевой бюджет	25 992,88	4 773,00	6 047,20	5 060,00	5 052,68	5 060,00		
		в том числе средства федерального бюджета	525,18	-	525,18	-	-	-		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		из них по соисполнителям:								
		краевой бюджет	24 509,30	4 509,30	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	министерство социальной защиты населения края	путем проведения фестивалей, конкурсов, выставок, спартакиад и др.
		всего	3 174,50	803,70	717,20	600,00	453,60	600,00	министерство образования и науки края	
		из них:								
		федеральный бюджет (прогнозно)	2 140,92	570,00	-	570,00	430,92	570,00		
		краевой бюджет	1 033,58	233,70	717,20	30,00	22,68	30,00		
		в том числе средства федерального бюджета	359,68	-	359,68	-	-	-		
		всего	2 730,00	600,00	330,00	600,00	600,00	600,00	комитет по молодежной политике Правительства края	
		из них:								
		федеральный бюджет (прогнозно)	2 280,00	570,00	-	570,00	570,00	570,00		
		краевой бюджет	450,00	30,00	330,00	30,00	30,00	30,00		
		в том числе средства федерального бюджета	165,50	-	165,50	-	-	-		
	Итого по подразделу 3.2	всего	30 413,80	5 913,00	6 047,20	6 200,00	6 053,60	6 200,00		
		из них:								
		федеральный бюджет	4 420,92	1 140,00	-	1 140,00	1 000,92	1 140,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		жет (прогнозно)								
		краевой бюджет	25 992,88	4 773,00	6 047,20	5 060,00	5 052,68	5 060,00		
		в том числе средства федерального бюджета	525,18	-	525,18	-	-	-		
	Всего по разделу 3	всего	33 557,16	6 603,00	6 887,32	6 897,85	6 578,99	6 590,00		
		из них:								
		федеральный бюджет (прогнозно)	4 420,92	1 140,00	-	1 140,00	1 000,92	1 140,00		
		краевой бюджет	29 136,24	5 463,00	6 887,32	5 757,85	5 578,07	5 450,00		
		в том числе средства федерального бюджета	525,18	-	525,18	-	-	-		
4.	Мероприятия, направленные на формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными возможностями									
4.1.	Проведение общественно-просветительских кампаний по распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения	краевой бюджет	1 500,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	министерство социальной защиты населения края	преодоление неблагоприятного социального положения инвалидов, расширение их участия в гражданской, политической, экономической и культурной жизни наравне с другими членами общества



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Всего по разделу 4	краевой бюджет	1 500,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00		
	Всего по Программе	всего	531 231,98	111 664,50	83 708,48	113 304,25	93 542,85	129 011,90		
		из них:								
		федеральный бюджет (прогнозно)	224 995,90	48 430,10	-	63 377,00	54 076,90	59 111,90		
		из них по соисполнителям:								
		министерство социальной защиты населения края	3 654,30	994,30	-	760,00	-	1 900,00		
		министерство образования и науки края	155 273,80	37 169,80	-	43 624,00	35 910,00	38 570,00		
		министерство культуры края	15 010,00	3 990,00	-	3 990,00	3 230,00	3 800,00		
		министерство здравоохранения края	14 520,00	3 630,00	-	3 630,00	3 630,00	3 630,00		
		министерство промышленности и транспорта края	22 500,00	-	-	7 500,00	7 500,00	7 500,00		
		министерство информационных технологий и связи края	2 660,00	-	-	950,00	950,00	760,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		министер- ство физи- ческой культуры и спорта края	8 907,80	1 886,00	-	2 353,00	2 286,90	2 381,90		
		комитет по труду и за- нятости населения Правитель- ства края	190,00	190,00	-	-	-	-		
		комитет по молодежной политике Правитель- ства края	2 280,00	570,00	-	570,00	570,00	570,00		
		краевой бюджет	283 241,08	63 034,40	83 553,48	42 387,25	31 965,95	62 300,00		
		в том чис- ле по со- исполни- телям:								
		министер- ство соци- альной за- щиты насе- ления края	229 114,73	59 684,40	41 981,73	38 916,65	29 088,05	59 443,90		
		министер- ство обра- зования и науки края	41 670,92	2 160,00	33 294,92	2 296,00	1 890,00	2 030,00		
		министер- ство куль- туры края	3 149,40	210,00	2 359,40	210,00	170,00	200,00		
		министер- ство здра- воохране- ния края	4 087,92	590,00	2 022,92	570,00	475,00	430,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		министер- ство ин- форма- ционных тех- нологий и связи края	956,46	50,00	766,46	50,00	50,00	40,00		
		министер- ство физи- ческой культуры и спорта края	3 601,65	300,0	2 598,05	314,60	262,90	126,10		
		комитет по труду и занятости населения Прави- тельства края	210,00	10,00	200,00	-	-	-		
		комитет по молодеж- ной поли- тике Пра- вительства края	450,00	30,00	330,00	30,00	30,00	30,00		
		в том чис- ле сред- ства феде- рального бюджета	32 928,10	-	32 928,10	-	-	-		
		из них по соиспол- нителям:								
		министер- ство соци- альной за- щиты населения края	3 445,05	-	3 445,05	-	-	-		
		министер- ство обра-	25 108,58	-	25 108,58	-	-	-		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		зования и науки края								
		министерство культуры края	1 183,24	-	1 183,24	-	-	-		
		министерство здравоохранения края	1 014,49	-	1 014,49	-	-	-		
		министерство информационных технологий и связи края	384,38	-	384,38	-	-	-		
		министерство физической культуры и спорта края	1 526,56	-	1 526,56	-	-	-		
		комитет по труду и занятости населения Правительства края	100,30	-	100,30	-	-	-		
		комитет по молодежной политике Правительства края	165,50	-	165,50	-	-	-		
		средства бюджетов муниципальных образований края (справочно)	22 995,00	200,00	155,00	7 540,00	7 500,00	7 600,00		

<sup>1</sup>Реализация и финансирование мероприятия с 2017 года осуществляются в рамках государственной программы Хабаровского края "Развитие социальной защиты населения Хабаровского края", утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 16 мая 2012 г. № 152-пр.

- <sup>2</sup>Реализация и финансирование мероприятия в 2016 году осуществлялись в рамках государственной программы Хабаровского края "Развитие физической культуры и спорта в Хабаровском крае", утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 24 мая 2012 г. № 169-пр.
- <sup>3</sup>Объем финансирования рассчитан исходя из представленных проектов программ городских округов и муниципальных районов края по формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения (устройство специально приспособленных входных групп и пандусов, дооборудование санитарно-гигиенических помещений в соответствии с потребностями инвалидов, приобретение специальных адаптивно-технических устройств, визуальных и тактильных средств отображения информации и т.п. для адаптации приоритетных объектов транспортной инфраструктуры) с учетом использования на цели реализации соответствующих мероприятий муниципальных программ собственных и внебюджетных средств в размере не менее пяти процентов общего объема финансирования."

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  
к Программе

СВЕДЕНИЯ

о планируемом распределении бюджетных ассигнований государственной программы Хабаровского края "Доступная среда" на 2016 – 2020 годы" на финансирование приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в 2017 году

№ п/п	Наименование приоритетной сферы жизнедеятельности	Объем финансирования мероприятий Программы, направленных на формирование доступной среды для инвалидов и других МГН (тыс. рублей)			Объем финансирования мероприятий Программы, направленных на формирование доступной среды для инвалидов и других МГН (процентов)	Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятий в других программах края, направленных на формирование доступной среды для инвалидов и других МГН (тыс. рублей)	Объем финансового обеспечения по приоритетной сфере жизнедеятельности с учетом всех источников (тыс. рублей)	Объем финансового обеспечения по приоритетной сфере жизнедеятельности с учетом всех источников (процентов)	Примечание
		из консолидированного бюджета края	из федерального бюджета	всего					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Социальная защита, в том числе занятость	3 024,75	3 043,85	6 068,60	37,2	-	6 068,60	19,9	
2.	Культура	1 698,18	1 708,42	3 406,60	20,9	-	3 406,60	11,1	
3.	Здравоохранение	1 008,43	1 014,49	2 022,92	12,4	1 031,10	3 054,02	10,0	муниципальная программа города Хабаровска "Доступная среда на 2014 – 2020 годы", утвержденная постановлением администрации города Хабаровска от 31 июля 2014 г. № 3192

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
4.	Физическая культура и спорт	1 071,49	1 526,56	2 598,05	15,9		656,20	3 254,25	10,6	государственная программа Хабаровского края "Развитие физической культуры и спорта в Хабаровском крае", утвержденная постановлением Правительства Хабаровского края от 24 мая 2012 г. № 169-пр; муниципальная программа города Хабаровска "Доступная среда на 2014 – 2020 годы", утвержденная постановлением администрации города Хабаровска от 31 июля 2014 г. № 3192; муниципальная программа городского округа "Город Комсомольска-на-Амуре" "Доступная среда", утвержденная постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 17 октября 2013 г. № 3287-па
5.	Транспортная и пешеходная инфраструктура	653,50	501,50	1 155,00	7,1		12 150,00	13 305,00	43,6	муниципальная программа администрации города Хабаровска "Доступная среда на 2014 – 2020 годы", утвержденная постановле-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
6.	Информация и связь	682,08	384,38	1 066,46	6,5	393,00	1 459,46	4,8	нием администрации города Хабаровска от 31 июля 2014 г. № 3192 муниципальная программа города Хабаровска "Доступная среда на 2014 – 2020 годы", утвержденная постановлением администрации администрации города Хабаровска от 31 июля 2014 г. № 3192
	Всего	8 138,43	8 179,20	16 317,63	100,0	14 230,30	30 547,93	100,0"	



"ПРИЛОЖЕНИЕ № 7  
к Программе

**ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА**

расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований края и внебюджетных средств на реализацию государственной программы Хабаровского края "Доступная среда" на 2016 – 2020 годы"

№ п/п	Наименование основного мероприятия, мероприятия	Источники финансирования	Оценка расходов по годам (млн. рублей)				
			2016	2017	2018	2019	2020
1	2	3	4	5	6	7	8
		Всего	111,664	83,708	113,304	93,543	129,012
		Федеральный бюджет	48,430	-	63,377	54,077	59,112
		Краевой бюджет	63,034	83,553	42,387	31,966	62,300
		в том числе средства краевого бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета (далее – средства федерального бюджета)	-	32,928	-	-	-
		Средства бюджетов муниципальных образований края	0,200	0,155	7,540	7,500	7,600
1.	Нормативное правовое сопровождение формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения и организационных механизмов развития системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов, формирования для них доступной среды жизнедеятельности, проведение репрезентативных социологических исследований	всего	0,500	0,500	0,500	0,500	0,500
		краевой бюджет	0,500	0,500	0,500	0,500	0,500

1	2	3	4	5	6	7	8
1.1.	Организация проведения репрезентативных социологических исследований	всего	0,500	0,500	0,500	0,500	0,500
		краевой бюджет	0,500	0,500	0,500	0,500	0,500
2.	Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения	всего	104,261	76,021	105,606	86,164	121,622
		федеральный бюджет	47,290	-	62,237	53,076	57,972
		краевой бюджет	56,771	75,866	35,829	25,588	56,050
		в том числе средства федерального бюджета	-	32,403	-	-	-
		средства бюджетов муниципальных образований края	0,200	0,155	7,540	7,500	7,600
2.1.	Мероприятия, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения	всего	75,507	52,053	82,744	68,349	86,888
		федеральный бюджет	47,290	-	62,237	53,076	57,972
		краевой бюджет	28,017	51,898	12,967	7,773	21,316
		в том числе средства федерального бюджета	-	32,403	-	-	-
		средства бюджетов муниципальных образований края	0,200	0,155	7,540	7,500	7,600
2.1.1.	Обеспечение деятельности службы "Социальное такси" (гг. Хабаровск, Комсомольск-на-Амуре, Амурский, Ванинский, имени Лазо, Николаевский Хабаровский, муниципальные районы)	всего	14,209	-	-	-	-
		краевой бюджет	14,209	-	-	-	-
2.1.2.	Приобретение подвижного состава наземного (городского автомобильного и городского электрического) транспорта общего пользования, адаптированного для инвалидов и других маломобильных групп населения	всего	-	-	15,000	15,000	15,000
		федеральный бюджет	-	-	7,500	7,500	7,500
		краевой бюджет	-	-	-	-	-
		средства бюджетов муниципальных образований края	-	-	7,500	7,500	7,500
2.1.3.	Создание безбарьерной среды в краевых государственных казенных (бюджетных) учреждениях социального обслуживания и социальной поддержки населения, в том числе оснащение специальным оборудованием, обеспечивающим доступность учреждений, и автотранспортом, адаптированным для инвалидов и других маломо-	всего	5,985	5,869	6,000	1,290	12,800
		федеральный бюджет	-	-	-	-	-
		краевой бюджет	5,985	5,869	6,000	1,290	12,800
		в том числе средства федерального бюджета	-	2,944	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8
	бильных групп населения, выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения						
2.1.4.	Обеспечение изготовления и экспертизы проектно-сметной и сметной документации на выполнение работ по созданию безбарьерной среды в краевых государственных казенных (бюджетных) учреждениях социальной поддержки и социального обслуживания населения	всего краевой бюджет	0,117 0,117	0,798 0,798	- -	- -	1,000 1,000
2.1.5.	Создание безбарьерной среды в краевых государственных учреждениях спортивной направленности, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего федеральный бюджет краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	2,186 1,886 0,300 -	1,733 - 1,733 0,869	2,176 1,886 0,290 -	2,128 1,886 0,242 -	1,986 1,886 0,100 -
2.1.6.	Поддержка учреждений спортивной направленности по адаптивной физической культуре и спорту	всего федеральный бюджет краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	- - - -	0,865 - 0,865 0,658	0,492 0,467 0,025 -	0,422 0,401 0,021 -	0,522 0,496 0,026 -
2.1.7.	Создание в организациях дополнительного образования детей универсальной безбарьерной среды для получения детьми-инвалидами качественного дополнительного образования	всего федеральный бюджет краевой бюджет в том числе средства федерального бюджета	- - - -	2,000 - 2,000 1,520	- - - -	- - - -	- - - -

1	2	3	4	5	6	7	8
2.1.8.	Создание в общеобразовательных организациях (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным общеобразовательным программам) условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом	всего	16,500	16,000	16,000	11,831	16,000
федеральный бюджет		15,675	-	15,200	11,240	15,200	
краевой бюджет		0,825	16,000	0,800	0,591	0,800	
в том числе средства федерального бюджета		-	12,160	-	-	-	
2.1.9.	Создание в дошкольных образовательных организациях универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов	всего	11,546	12,437	24,000	20,195	24,000
федеральный бюджет		10,969	-	22,800	19,185	22,800	
краевой бюджет		0,577	12,437	1,200	1,010	1,200	
в том числе средства федерального бюджета		-	9,452	-	-	-	
2.1.10.	Создание базовой профессиональной организации, обеспечивающей поддержку региональной системы инклюзивного профессионального образования инвалидов	всего	10,480	2,141	5,320	5,320	-
федеральный бюджет		9,956	-	5,054	5,054	-	
краевой бюджет		0,524	2,141	0,266	0,266	-	
в том числе средства федерального бюджета		-	1,617	-	-	-	
2.1.11.	Создание условий безбарьерной среды в краевых учреждениях здравоохранения, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, замена лифтового оборудования, устройство подъемников, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего	4,220	2,023	4,200	4,105	4,060
федеральный бюджет		3,630	-	3,630	3,630	3,630	
краевой бюджет		0,590	2,023	0,570	0,475	0,430	
в том числе средства федерального бюджета		-	1,014	-	-	-	
2.1.12.	Создание условий безбарьерной среды в краевых учреждениях культуры, в том числе оснащение кинотеатров необходимым оборудованием для осуществления ки-	всего	4,200	2,359	4,200	3,400	4,000
федеральный бюджет		3,990	-	3,990	3,230	3,800	
краевой бюджет		0,210	2,359	0,210	0,170	0,200	
в том числе средства федерального бюджета		-	1,183	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7	8
	нопоказов с подготовленным субтитрированием и тифлокомментированием, выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения						
2.1.13.	Создание безбарьерной среды в краевых учреждениях занятости населения, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего	0,200	0,200	-	-	-
		федеральный бюджет	0,190	-	-	-	-
		краевой бюджет	0,010	0,200	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета	-	0,100	-	-	-
2.1.14.	Создание безбарьерной среды в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней, с учетом потребности в дооборудовании каждого учреждения	всего	0,050	0,766	1,000	1,000	0,800
		федеральный бюджет	-	-	0,950	0,950	0,760
		краевой бюджет	0,050	0,766	0,050	0,050	0,040
		в том числе средства федерального бюджета	-	0,384	-	-	-
2.1.15.	Адаптация внутриквартирного пространства	всего	4,620	3,707	3,556	3,658	4,720
		краевой бюджет	4,620	3,707	3,556	3,658	4,720
2.1.16.	Создание безбарьерной среды в объектах транспортной инфраструктуры	всего	1,194	1,155	0,800	-	2,000
		федеральный бюджет	0,994	-	0,760	-	1,900
		краевой бюджет	-	1,000	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета	-	0,502	-	-	-
		средства бюджетов муниципальных образований края	0,200	0,155	0,040	-	0,100

1	2	3	4	5	6	7	8
2.2.	Мероприятия, направленные на повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей-инвалидов, а также на содействие их социальной интеграции	всего	28,754	23,968	22,862	17,815	34,734
		краевой бюджет	28,754	23,968	22,862	17,815	34,734
2.2.1.	Обеспечение деятельности отделения средств реабилитации в краевом государственном бюджетном учреждении "Хабаровский центр социальной реабилитации инвалидов"	всего	2,400	-	-	-	-
		краевой бюджет	2,400	-	-	-	-
2.2.2.	Обеспечение деятельности отделения реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями в структуре краевого государственного бюджетного учреждения "Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения"	всего	1,500	-	-	-	-
		краевой бюджет	1,500	-	-	-	-
2.2.3.	Обеспечение средствами реабилитации инвалидов и неработающих граждан пожилого возраста без группы инвалидности	всего	18,500	18,500	18,500	13,000	24,534
		краевой бюджет	18,500	18,500	18,500	13,000	24,534
2.2.4.	Обеспечение протезами и протезно-ортопедическими изделиями, в том числе:	всего	6,354	5,468	4,362	4,815	10,200
		краевой бюджет	6,354	5,468	4,362	4,815	10,200
	- обеспечение протезами и протезно-ортопедическими изделиями граждан, не имеющих группы инвалидности: женщин, перенесших операцию мастэктомии, детей, граждан пожилого возраста;						
	- обеспечение протезно-ортопедическими изделиями лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий;						
	- глазное протезирование граждан, не имеющих инвалидности: детей, граждан пожилого возраста						

1	2	3	4	5	6	7	8
3.	Информационно-просветительские и общественные мероприятия	всего	6,603	6,887	6,898	6,579	6,590
		федеральный бюджет	1,140	-	1,140	1,001	1,140
		краевой бюджет	5,463	6,887	5,758	5,578	5,450
		в том числе средства федерального бюджета	-	0,525	-	-	-
3.1.	Мероприятия по информационно-методическому обеспечению деятельности специалистов, задействованных в формировании доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения	всего	0,690	0,840	0,698	0,525	0,390
		краевой бюджет	0,690	0,840	0,698	0,525	0,390
3.1.1.	Организация обучения (профессиональной переподготовки, повышения квалификации) русскому жестовому языку переводчиков в сфере профессиональной коммуникации незлышащих (переводчик жестового языка) и переводчиков в сфере профессиональной коммуникации лиц с нарушениями слуха и зрения (слепоглухих)	всего	0,690	0,840	0,698	0,525	0,390
		краевой бюджет	0,690	0,840	0,698	0,525	0,390
3.2.	Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения	всего	5,913	6,047	6,200	6,054	6,200
		федеральный бюджет	1,140	-	1,140	1,001	1,140
		краевой бюджет	4,773	6,047	5,060	5,053	5,060
		в том числе средства федерального бюджета	-	0,525	-	-	-
3.2.1.	Проведение совместных мероприятий инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидность	всего	5,913	6,047	6,200	6,054	6,200
		федеральный бюджет	1,140	-	1,140	1,001	1,140
		краевой бюджет	4,773	6,047	5,060	5,053	5,060
		в том числе средства федерального бюджета	-	0,525	-	-	-
4.	Мероприятия, направленные на формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными возможностями	всего	0,300	0,300	0,300	0,300	0,300
		краевой бюджет	0,300	0,300	0,300	0,300	0,300

1	2	3	4	5	6	7	8
4.1.	Проведение общественно-просветительских кампаний по распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения	всего краевой бюджет	0,300	0,300	0,300	0,300	0,300
			0,300	0,300	0,300	0,300	0,300"

---